est sylls dicuntur: eo qd tale signoꝝ; id est signū necessarium est retineriū. Nam quādō putat nō cōtingere soluere qd dictū est: tunc vere putant retineriū esse: eo qd ostensum & determinatū sit: nam fīm aliquā lingua grecorū retinari id est qd terminus vel detinari fīm aliam litteraz dicunt esse talia signa necessaria: eo qd hoīem necessitent retinendo eum & terminando. Deinde cum dicit.

**C** Adhuc autē signoꝝ hoc quidem vt singulare ad vniuersale: sicut si quis dicit signum esse qd sapientes sint iusti. Socrates nūc enīz & sapiens erit & iustus. Hoc quidē signū: igitur. Soluendū est autem quod dictū est: t si verū sit insyllogizabile.

**C** Comparat p̄dictū signū ad enthitēmam: et tria facit: qd primo ostendit quō signū nō necessariū operat ad enthitēmemam: scđo quō necessariūz: tertio ep̄ilogat. Scđa ps ibi. Quid igit̄ est ycos. Dicit ergo qd hoc quidē signoꝝ: qd se h̄t vt singulare ad vle. Id est signū in tercia figura: id est pr̄ter hoc qd non est necessariū: est etiā insyllogizabile: habet enī sic fieri huius signū: vt si quis dicat sapientes iustos: ecce qz Socrates: qui nūc est sapiēs: iustus est. Hoc igit̄ est signū non necessariū: ideo soluendū est qd dictū est. Nam & si verū sit qd cōcluditur: insyllogizabile tamē est: nam dato qd p̄missē verę sint: nō est necessariū conclusiō verā esse: qz non v̄z grā formē: licet contingenter vel ex alia cā veritatē habere possit. Deinde cum dicit.

**C** Hoc autem vt si quis dicat signū qd egrotat: febricitat enim: vel peperit: qz lac habz: necessariū qd quidem signorū solum retineriū est: solum enī verū insolubile est. Hoc autem vt vniuersale ad particulare se habz: vt si quis dicat qd febricitat signum esse: spissim enīm respīrat. Solubile enim & hoc: t si verū sit. Contingit enī non febricitantē spissim respīrare.

**C** Quidēt quō se habz signū necessariū ad syllogismuz: nā tale signū syllogizabile. Est enī hoc signū: si quis dicat egrotat: qui febricitat: vt accipiamus febricitantē non p̄ ut est sp̄s egritudinis: sed prout dicit aliqđ signū inseparabilis egritudine: comitās: tale etiā signū est cū dicit peperit: qui lac habz: istud enīm signū necessarium est: & solum tale signū est retineriū: t cum verū sit: insolubile est. Nam enīz tale signū inficiat de aliquo: de necessitate inficiatur signatū: t ideo est insolubile. qz nō p̄t esse qd aliquis febricit: nisi egrotet: t ideo addit qd hoc signū se habz vt vle ad particulare: qz semper vls cōcludit intentū: vt si quis dicat: febricitare: signū est egritudinis: spissim aut respīrare nō est tale signū respectu febricitationis. Nam & si verū sit aliquē spissim respīrare: nō tamē ppter hoc sequit̄: qd febricitet: uno soluēdū est: qz cōuenit spissimi respīrantez nō febricitare: v̄l aliter & melius per hoc qd dicit: hoc aut vult vle ad particulare: possumus intelligere signū in secunda figura: vt signū est v̄lus qz signatū: nā in spissim respīrare est in plusq̄ egrotare. Notandū ḡ p̄tā in scđa figura qz in prima repert̄ habitudo v̄lis ad particulare: aut tamē & aliter: nam in secunda signū se h̄t vt vle: & signatū vt particulare: cū ibi mediū de se h̄t vt signum p̄ceditur & maior extremitas subiecta: que h̄t se vt signatū. In prima autē totū est econverso: vt pat̄z intuenti. Deinde c.d.

**C** Quid igit̄ est ycos: t qui id signū: t quid retineriū: & quid differentia dictū est quidem & nūc. Abagis autē manifestū & de bīs: t pp̄

quācām: t qdē syllogizabiliā sūt. Nec autē syllogizata in analeticis determinatiū est de ipsis. Epilogat dicens: quid igit̄ est ycos: t quid signūz: t quid retineriū: t quid differentia inter ipsa dictū est: nūc tamē in analeticis: id est in libro priorū: vt in scđo dictū est: de his magis manifeste. ibi etiā de ipsis dictū est: ppter quā causam: hēc quidē insyllogizabilia sunt: vt signa nō necessariā: hēc autē syllogizata: vt illa quē sequunt̄ ex signis necessariis. Deinde cum dicit.

**C** Exemplū autem qd quidē sit īductio: t quālis īductio dictū est. Est autē neqz vt pars ad totum: neqz vt totū ad partē: neqz vt totū ad totum: sed vt pars ad partē. Simile ad simile cum ambo quidē sunt sub eodem genere: notius autē alterum exemplū est.

**C** In parte ista determinat de exemplo. Et tria facit: quā p̄mo dicit quō habz fieri exemplū: scđo qd dixerat ponit in terminis: tertio declarat quoddā qd supponerat. Secunda parsib;. Pūta qd Isidianū. Tertia ibi. Omnia autē hec. Dicit ergo qd dictum est prius: qd exemplū sit īductio: nā habitū ē qd īductio ē rhetorica sic entibus: ma est rhetorico sylls. In huius autē inductione p̄missē vel potius p̄missa nō se habz ad conclusionē vt pars ad totū: neqz vt totū ad partē: neqz vt totū ad totū: sed vt ps ad partē: & simile ad sile. Sit enī exemplū qz aliqua duo similē se habz ad aliquid: t cū verificat de vno: cōcluditur de alio: vt si cōtingeret p̄ncipes invitare nobiles regni ad prādiū: & post huius eos decapitaret: si aliua p̄nceps sile tale cōluiū faceret: per exemplū p̄us habitū: possem⁹ ar̄guere qd p̄nceps iste secūdus decapitare vult nobiles. igit̄ in exemplo est p̄cessus de parte ad partē: t ab hoc particuli ad illud particulare: debet cū particularia esse similia vel esse sub eodē genere vt sunt p̄ncipes. Pr̄imus fecit cōluiū nobilibus: sic & scđus faciet vñ debz esse notius altero: vt factū p̄mi p̄ncipis: qd adducit in exēplo: debet esse notius facto scđi p̄ncipis: scđt p̄teritū est notius: nāz p̄mus p̄nceps cōluians decapitauit nobiles: secūdus autē quia facit pulsū: vt p̄mus arguitus eū decapitare velle & qz talis p̄cessus est: nūc est exēplo. Deinde cū dicit.

**C** Pūta qd insidiā tyrānidi Dionysii expetēs munitionē. Et P̄istrat⁹ tract⁹ pr̄ins insidiās expetebat munitionē: t accipiens tyranizauit & Theagenes in Megarijs: t alij quoscunqz sciūt si ppter hoc expedit munera.

**C** Declarat iterum qd dixerat dīcēs: qd statīs vell ostēdere qd Dionysius expetēs munitionē insidiās tyrānidi. id est vult tyrānicare: debz adducere in exēplo p̄ncipes: qd p̄cesserant dionysū: & petierunt munitiones: & acceptis munitionib⁹ tyrānicauerūt. Nam P̄istratus insidiās expetebat munitionēz & accipies tyrānicauit Theagenes ille alius p̄nceps in Megarijs: i. in illis partibus fecit silr & boies alij quoscunqz scđt fecisse simili. Exemplū dionysū: t illud semip̄ debz esse notius: eo qd p̄ exēplo cōcludit vt factū p̄ncipū: que sunt exēplo dionysū: quasi p̄teritū sunt notiora facto dionysū: scđmus enī Dionysiu expetere munitionēs: fīm qd experit ppter hoc: id est vt tyrānicet: nondum scđmus. Deinde cum dicit.

**C** Omnia autē hec sub eodē vniuersali: quis insidiās tyrānidi munitionē expetit. Ex qbus quidem igit̄ dicunt: que putantur persuasio nesesse demonstratiūē dictum est.

# Rheto.

**C** Declarat qd supposuerat: dixerat ens in exēplo ee pces, sūz partis ad partē: similis ad simile: quē oia debet ee sub eodē genere: qd satis apparet esse verum ex his: quē dicta sūt: qz oia hec. s. **D**ionysius **P**isistratus & **T**heagenes sūt sub eodē vī: sive sub eodē genere: qz vī & generalr yiden tur habere ordinē ad vñū aliquid: vt qz quilibz eoz expe rit munitiones: vt isidiē tyrānidē. Ultimo epilogat quod dictū est: ex quibus dicunt̄ esse argumētationes rhetorice & enthimemata & exemplū. Ibi putant̄ esse plausiblē de monstratiōne. Id est ostensio.

**S** **A** **V** **D** intelligētiā dīctorū tria sunt declarāda. Primo yidendū est qd differt exēplū ab inductione: & syllō. nam qd differt ab enthi memata declarātu fuit p̄ius per differentiam quā habz inducitio ad syllm. Rursum qd differt enthimema & sylls in sequētibz declarabit. Secundo ostendendū est: qd enthimema & exemplū reducunt̄ ad inductionē & syllm. Tertio manifestabit. vtrū spectat ad rhetorē cōsiderare de syllogismo & de inductione: quē sunt inst̄a dialecticē: cū spectet ad dialecticū considerare de exemplo: & enthimemata: quē sunt exempla rhetorice. **P**ropter primū notandū: qd ut ad p̄fens spectat: exēplū dupl̄ differt a syllō: & dupl̄ ab inductione. nam sylls coniungit extremū tertio per mediū: & est in eo quodāmodo pcessus a toto ad partē: cum oēs sylli aliquo mō reducantur ad ista duo p̄cipia ad dici de omni: & ad dici de nullo. Exemplum vero coniungit extremum medio per simile: tertio: & nō est in eo processus a toto ad partē: sed a parte ad partē: vt si vellem probare qd Dionysius isidias tyranidē: si vīa syllogistica vellem incedere: acciperē hoc me diuin: expetere munitionē: & formare sic syllz. Quicūqz expetit munitiones: vult tyranicāre. Dionysius expetit munitiones.. ergo tē. **S**ed propter exēplū formandū: accipendū est simile tertio. nā in p̄dicta argumētatione. tyranicāre se bz vt maior extremitas: expetere munitiones vt medius terminus: Dionysius vt minor extremitas: siue vt tertiu: & assumat̄ **P**isistrat̄: qui est similis tertio: se habz similis vt Dionysius: qui est tertius terminus: cōclu def̄ maior extremitas: vt tyranicāre de medio: vt de expetenti munitiones: & formabz sic rō. **P**isistrat̄ tyranicāuit. sed **P**isistratus petebat munitiones. ergo qui expetit munitiones vult tyranicāre. cū igitur Dionysius expetit munitiones. ergo vult tyranizare. Hic aut̄ p̄siderat visar/ gnedi. nā est pcessus a parte ad p̄tē: vt a **P**isistrato ad Dionysium: & cōiungit extremū medio per simile tertio: vt tyranizare cōcludit de expetenti munitiones per **P**isistratum: ppter qd manifeste sunt p̄dictē differētē: qz habz exēplū ad syllm. **A**duertendū tñ in exēplo ppter hoc qd in eo cōcludit extremū de medio per simile tertio: cōclu distur extremū de tertio: vt tyranizare de Dionysio. H̄z ēt exēplo duas differentias ad inductionē: quarū prima est: qz inducitio est in oībus particularibz: exēplū vero in uno syllogismo. Nā exēplariter p̄cludo expetēt munitionē velle tyranicāre p̄ vñū: vt p̄ **P**isistratū: qd h̄z faciēt tyranicāti: fed si inducitio hoc p̄cludere velle: oportet me inducere in singulis: qui expetunt munitiones: qd vellint tyranicāre. **S**cda dīria est: qz inducitio concludit extremū de medio per tertiu: qz oia singularia accepta concludentia vīem p̄positionē: que cōstituit̄ ex extremo: se habz quasi minor extremitas: vel sicut tertius terminus. In exēplo vero cōcludit extremū de medio: vt tyranicāre de expetenti munitiones non per tertiu: qz non per Dionysius: sed per simile tertio: qz per **P**isistratū. Posset etiaz tertis dīria assignari inter exemplū & inductionē: quia in exēplo p̄iugit ēt extremū extremo: nō solū extremū ē medio: qz

# Liber

In iudicōe nō p̄uenit: ybi solū extremū de medio ī fert.

**E** **C** **U** **N** **D** **O** declarandū est qd exēplū enthimemata reducunt̄ ad inductionē & syllm. **A** Ad cuius evidētiā nota: duz: qd in omni genere imperfectū reducunt̄ ad perfectō: eo qd perfectiora sunt mētura in perfectō: cū igit̄ sylls & enthimemata quodāmodo eodē modo procedant: qz vtrūqz coniungit extremū tertio per mediū ad syllm: qui est perfectior enthimemata: reducit enthimemata. Deficit aut̄ enthimemata a sylllo dupl̄: & quā tum ad mam: & quantū ad formā: quantū ad mām autes qz enthimemata magis est de verissimili. sylls vero magis de vero. Habitū est enī: qd per syllm magis sit descendit in opa politica in quibus est consideratio scdm̄ rei veritatē. Per enthimemata autē magis descēdit in opa politica in quibus sit processus: & arguit per quēdā signa & verissimilitudines: & qz vīsimile deficit a vero: enthimemata rōne materie: circa quā negocia: deficit a sylllo. **S**cdo deficit rōne forme: in sylllo enī est ordīatio terminoz & p̄ positionū in modo & figura: vel est aliqd inseparabilē cōmītans illud. Lū ergo hūr̄ ordo reseruat̄ complete in sylllo: non tamē de necessitate perfecte reseruat̄ in enthimemata: potest dic̄ enthimemata deficit a sylllo in forma: ponūtur enim in sylllo due p̄positiones & tres termini: in gbus reseruat̄ complete p̄dictus ordo. In enthimemata vō: si altera p̄positionū sit nota: sufficit alterā p̄ponere: quia auditor de se alterā addit: & qz ex uno nihil sequit̄: quātū ad p̄dictū ordinē deficit enthimemata: sicut & in duobus deficit exemplū ab inductione. Dicitū est enī qd exēplū est in uno. inducitio vero in oībus: & qz p̄ deficit a toto: & vñū ab oībus cōueniens est exēplū deficit ab inductione. Ex isto aut̄ defectu oris defectus aliis: vt quia iudicō de necessitate cōcludit: non aut̄ exēplū. Nam quia tā idūctio qd exēplū cōiungit extremū medio vī: cū ex omnibus particularibz de necessitate p̄positio vīl̄ cōcludi possit: nō autē ex uno nisi ex hypotēsi: dic̄ iudicō de necessitate concludere: non aut̄ exēplū: qz sīlī modus procedendi est aliquo mō in inductionē & cū exēplo: vt vtrūqz coniungat extremū medio: sicut similis modus erit in enthimemata & sylllo: qz vtrūqz cōiungit extremū tertio: en̄ enthimemata reducetur ad syllm velut ad perfectū in suo genere: & exēplū ad inductionē: qd declarare volebamus.

**E** **R** **T** **I** **O** restat ostendere. vtrū rhētor cō siderare possit de inductionē & syl logismo: ppter qd sciendū & sicut est in actio ne rerū naturaliū per p̄parationē ad suas for mas: sic est in consideratione scientiarū p̄ cō parationē ad sua subiecta. Nam sicut res nāles per suas formas trahunt spēs: & habēt actualitatem: & determinant̄ ad modos: vt calidū per formā caloris ponit̄ in ee calido: & determinant̄ ad hanc actionē: que est calefacere: sic ppter subiecta sua trahunt spēm & determinationē: eo qd cōmune sit oī habitus trahere spēm ex obiecto: & etiam p̄ huius subiecta: que sunt obiecta in scientiis artes determi nant̄ ad modū cōsiderandi: nāz quicqz cōsiderat̄ in scia rōne subti inducit̄. **H**oc yīo sciendū qd res nāles aliquā agunt sīm se: aliq̄e vero vt sunt insīrm̄ alterius. nā si sal uare possumus aliquo modo res posse sīm se efficere: que non exceedit suas spēs: vt calidū rōne sue forme caleface re: nihil tamē agit vītra suam formaz: nīl put̄ est insīrm̄ alterius: & ideo calor in igne sīc̄ sit accīs: cōparat̄ ad introducōne forme substātialis: que excedit ipsum put̄ agit in virtute forme substātialis ignis: qz ergo rhētorica recīpit spēm ex enthimemata: de quo est p̄ncipalē cōsiderās & enthimemata deficit a sylllo: & nīl agit vītra spēm suam in virtute

## Eristo.

in virtute propria: rhetorica fin se et sue virtutis innixa de sylllo considerare non poterit: in virtute tñ artis dialectice presupponendo que de sylllo determinat a dialektico esse ostensa: sic de sylllo aliqua dicere nō est inconveniens. Unde cū phs in hoc libro assignare volunt differentiaz inter exē plum et enthymema per differētiā: que est inter inductionē et syllm non valens tanq; rhetor in virtute ppria talem differentiā ostendere remisit nos ad librūz topicoz: ubi est dicta differētiā ostēsa. Dialecticus vero in virtute ppria de enthimemata considerare poterit non agēdo ultra suam spēm: nam cuj; per habitus cognoscet pūtatio: per perfectū imperfectū: cum enthymema deficiat a sylllo: sic non agit ultra suā spēm habens spēm perfecti si de imperfecto consideratio q; imperfectū per spēm perfecti sit aptū natū cognoscit: sic dialecticus non agit ultra suam formā: cū considerat de enthimemate: qd a sylllo deficit: et sic est de enthimemate respectu syllli: qd rhetor: qui se de enthimemate considerat: in virtute ppria nō pot considerare de sylllo: qui ipsum superat. Dialecticus vero pot considerare de enthimemate: per qd a sylllo deficit: sic etiā est de exemplo respectu inductionis. Nam rhetor in virtute ppria non pot considerare de inductione: que superat exempluz: poterit tamē dialecticus considerare de exemplo qd deficit ab inductione. Advertendū tamē qz vnuqz possunt cum per se considerari plura possunt de eo considerari q; cum non per se considerari: sed considerari soluz per alius et per accidēs. Dialecticus: qui considerat de enthimemate et exemplo inquantū sunt vnlīnute argumētationes: et quodāmodo obliquitates sue artis: non poterit de exemplo et enthimemate tot considerare: quod pot rhetor: qui de eis magis per se videtur intendere.

¶ Thymematu qut maxima differentia: et que maxie latuit omnes fere est: que quidem et circa dialecticā methodū syllogismoz. Nec quidem ipsoz sunt fin rhetoricā: et sic fin dialecticā syllogismoz. Nec autem secunduz alias artes et potentias.

In parte ista ostendit phs esse diversa genera locorum: et enthimematiibz: qbus vnuer rhetor et dialecticus a locis et enthimematiibus pertinentibus ad alias artes: qz pmo facit qd dictū est. Scđo exponit se ostendens qui loci: vel qui syllli sunt ppe rhetorici et dialectici: et qui fin alias artes. Scđa pars ibi. (Dico eni dialecticos.) Circa pnum duo fac: nā pmo huiusmodi locos distinguit. scđo ostēdit locos ples esse latēiores alijs p differentiā inter ipsas partes ipsas locis. Scđa pars ibi. (Has quidē existētes.) Dico ergo q; quedā differentia: maxime est enthimematu. i. syllogismoz rhetoricoz: que differentia maxime latuit fere oēs: qui de rhetorica tractauerūt: et ista differentia nō solū est enthimematu circa rhetorici: sed est etiā syllloz circa dialecticū methodū. i. circa dialecticā artē est aut h differentia: q; hoc ipsoz. idest hic de numero sploz enthimematu sunt fz rhetorica: h fin alias artes et potentias: sic fin dialecticū methodū syllogismoz: qsi diceret q; sicut est loquendū de genere enthimematu circa rhetorica: q; aliqua sunt enthimemata circa rhetorica: aliqua vero fz alias artes. Deinde cum dicit.

¶ Has quidē existētes. has autē nondū comprehendens: ppter qd et latent auditores et magis tangentes fin modum transeunt ex ipsis. Magis autē planū erit qd dicit p plura.

## Primus

ii

Ostendit locos speciales latentiores olys per differētiā inter ipsas artes dices: aliquas artes esse existētes et sciās apud nos: has autē idest alias nondū esse cōprehensas: et qz logica et rhetorica: ita innante sunt et boles oēs alio mō participant eis: artes autē spales nondū scire sunt: et inueniēs non oēs participant: pñs φ qz arguētes per syllogismos: vel enthymemata trāsēnt ex ipsis. idest ex dialectica et rhetorica tangentes fin methodū alia magis latet auditore. Nō eni ita manifesti sunt ali loci pertinētes ad alias artes: sicut dialectici rhetorici: cum sint loci de cōibus: que omnibus sunt nota: idest additē q; per plura. idest per cōia que plura cōprehenduntur: erit magis planū: siue magis manifestum. Deinde cū dicit.

Dico eni dialecticos et rhetoricos syllogismos esse: de quibus locos dicimus. Ibi autē sunt qui cōmunes de multis et nālibus et politicis: et de multis differētibus spē: utputa locus a maiori vel minori: nihil eni magis erit ex hoc syllogizare: aut enthimemata dicere de iustis: vel de naturalibus: vel de quoqz: quibus specie differant.

Determinat locos et sylllos pertinentes ad dialecticas et rhetoricas ad alias artes. Et duo facit: qz pmo facit quod dictū est. Scđo dat causaz dicit. Scđa ibi. (Et illa gdē.) Circa pnum duo facit. Nam pmo ostendit qui loci: vel q; syllli sunt pertinētes ad dialecticā et rhetoricā: qz cōmunes. Scđo declarat locos vel sylllos pertinentes ad alias artes ostendens eos esse proprios. Scđa ibi. (Propria autē.) Dicit ergo q; ipse vocat dialecticos rhetoricos sylllos eos de quibus dicimus locos. idest ppositiones cōes: ideo subditur q; hi. scilz syllli: vel loci dialectici et rhetorici sunt qui sunt cōes de multis et de nālibus et politicis: et de multis alijs matēis differētibz spē: utputa locus a maiori et minori: qz per tales locos nō magis syllogizabimus vel dicimus enthimemata de iustis vel de nālibz: vel de quoqz alio: quibus bēc spē differant. Igē, ppositiones et loci q; pnt adaptari ad diuersas materias p̄tinētad dialecticā et rhetoricā. Deinde cum dicit.

Propria autē quecunqz ex propositionibus: que circa vnaquāqz spēm: aut genus sunt: utputa de nālibus sunt ppositiones: ex quibus neqz enthimemata: neqz syllogismus est de moralibus: et de his alie: ex qbus non erit de nālibus. Similiter q; hoc fin se habet in omnibus.

Declarat proprios sylllos et propria enthimemata circū quālibz artē dicens: q; illi sunt pprū syllli vel illa sunt ppria enthimemata: quecūqz sunt ex ppositionibus: circa vnaquāqz spēm determinata: vel circa vnuqz gen⁹ determinata: et ppositiones: que ita deseruunt vni gñi: que non possunt adaptari ad aliud genus. Nam de nālibz sunt ppositiones: de quibus non potest fieri enthimemata: neqz syllli in moralibus. De his: idest de moralibus sunt alie ppositiones: siue ali loci: ex quibus nō erit syllli de nālibus siue naturalis. Similē autē hoc se habet in omnibz q; alie ppositiones vnuartis nō deseruunt ppositionibus alienis artis. Deinde cum dicit.

Circa quidē non faciunt circa nulluz genus sapiētē: circa nullū eni subiectū sunt. Hoc autē quanto quis vtiqz melius elegerit ppositiones: latebit faciens alias sciām a dialectica et rhetorica.

## Rheto.

**S**i enī iciderit i principijs nō adhuc dialectica neqz rhetorica. sed illa erectius habz principia. Sunt aut plurima enthymemata; que dicunt ex his spēbus. i. particularibus t ppris ex cōbus pauciorz. Quēadmodū igit̄ etiā in topicis t hic diuidēdūt enthymemata spēs; t i locis ex quibus sumendū. Dico aut spēs quidē eas; q fm vñūqd̄ genus pprias ppositioes; locos autem cōmunes; similiter omnium.

**A**ssignat rationē dici. Et duo facit; qz primo assignat rationē; quare loci oēs pertinēt ad dialecticos t rhetoricos spāles vero ad alias. Scđo ex hoc cōcludit; q sicut in topicis. Distinguebat de syllis; sic in rhetorica distinguedū est de enthymematis. Scđa pars ibi. Quēadmodum igit̄. **L**urca primū tria facit; qz pmo dat cāz; quare loci cōes pertinent ad dialecticū t rhetoricū dicens; q illa idest pertinentia ad dialecticū t rhetoricū non faciunt sa plēte circa aliqd̄ genus determinatū; q circa nullū determinatū subī sunt. Tuz ergo loci t ppositiones cōcessint h̄z opz talia ad rhetore t ad dialecticū prīnere. **S**cđo assignat rōnem; quare enthymemata t yllogismi ex ppositionalibus specialibus pertinent ad alias scīas dicens; qz quanto aliquis melius eligeret ppositiones spāles latebit; qz nō sunt ita manifesta ppā; sicut cōmūnia; faciens alias scīam ad dialecticā t rhetoricā. Nam buīz ppositiones magis videntē directe pertinere ad alias qz ad dialecticas t rhetoricas; ideo addit qz si iciderit i pncipis; idest si ppositiones reducāt in sua pncipia; nō adhuc dialectica neqz rhetorica habebit illa pncipia sed illa; hoc est alia ars spālis erectius sive directius habz talia pncipia; qd quo verum sit; in fine lectionis patebit. **T**ertio. qz spālia sunt multa; cōmūnia pauca; cōcludit esse plurima enthymemata; quedā ex his speciebus. i. ex his spāllibus ppositiōibus; vt ex particularibus t ppris; pauciora aut esse enthymemata ex cōmūnibus. Scđa pars incipit ibi. Hęc aut̄ quarto. **T**ertia ibi. Sunt aut plīma. Deinde cū dicit. Quēadmodū igit̄. Concludit distinguedā esse in rhetoricas ī dialectica. Et duos facit; qz p̄ facit qd dcz ī scđo. Continuat se ad dscēda. Scđa pars ibi. Primo quidē igit̄. Dicit qz sicut in topicis; vt in pmo topicoz diuinum fuit; qz ppositionū; ex qbus sunt yllogismi; quedā sunt cōmunes t logicē; quedā sunt speciales t aliarū artium; vt nāles; t ethice; t infra hoc dicendū est inter spēs enthymematum boce est spāles; ppōnes; ex quibus sumēdū est enthymemata t exponit se dicens. Dico autem; idest voco spēs ppās ppōnes; eas. v3. que sunt fm vñūqd̄ genus; locos autēs voco cōmunes; similīrū; idest omnes ppōnes; qz yni formiter se h̄st ad omnia. **D**einde cū dicit.

**P**rimū quidē igit̄ dicamus de spēbus. Primo aut accipiamus genera rhetorice qua tenus diuidentes quot sunt. **H**is singillatiz accipiamus elementa t ppositiones.

**P**rimo quidē qz dixerat enthymemata; sive ex ppositiōibus spālibus; t sumenda esse sive habere robur ex locis vel ex ppositionibus cōmūnib; continuans se ad dicēda ait; qz primo sive prius dicamus de speciebus; idest de specialibus propositionibus; p̄to accipiamus genera rhetoricas; idest materias illas; circa quas negotiatur rhetoriaca; vt deliberatiuum; exclamatū t iudiciale; quatenus dicētes; qz sunt bul̄ generā de eis accipiamus singillatiz elementa; ppositiones t loca competentia illis.

## Liber

**E** declaranda sunt tria. pmo; quonodo differunt enthymemata rhetorica ab enthymematis aliarū artiū. Scđo ostendit cū pncipia t elemēta enthymemata sūt loci; vt dicat circa fine secūdi bulus scīez t locus non sit idē quo pncipiu dicit de omni t pncipiu dicit de nullo. Tertio cū taz dialectica qz rhetorica vtatur suis locis; videnduz est quomodo differunt loci rhetorici a locis dialecticis. **P**ropter primū notandum qz sicut pncipiu est i demonstrationib; sic suo modo est in entibus. Uldemus enī alia pncipia demonstrationia īgredi demonstrationē fm subam; alia vero fm virtutē solū. nā pmissē substantiali ingrediu demonstratiū syllis; dignitates vero fm virtutes. Nam cum arguitur; qz oī figura plana habēs angulū extrinsecū habz tres angulos equales duobus rectis; triangulus est h̄z ergo t̄c. non vallet argu; nisi cōcludit in hiis virtute dignitatis; que cūqz yni t eidem sunt cōquals; inter se sunt cōquals. nam ex eo qz duo recti sunt cōquals angulo extrinseco trianguli; t alteri angulo intrinseco; t omnes tres anguli intrinseci valent per predictos angulos; eo qz extrinsecus valer duos intrinsecos; sequitur tres intrinsecos duos rectos valere. Simili mō est in enthymematis. Nam p̄ter ea que ingrediunt enthymemata fm subaz; opz dari aliud; qd ige diatur fm virtutē; cuius efficacia enthymema concludar; nō enī valz; miles p̄t impugnare castrū; ergo imperator; nisi suppona qd p̄t mīnus p̄t maius; ideo predictus enthymema corrobora p̄ locū a minori. Et ide est qz locū in topicis sūt circa pncipiu dicit locū esse sedes argumenti; nā ex loco tangz ex maxima elicitor cōueniens argumentū ad propositā questionē. Isto etiā modo loquit̄ ph̄s cum ait; elementū aut enthymemata t locum idem dico. **E**st qz locū pncipiu enthymemata nō intrinsecū t ingrediē fm subam; sed extrinsecū ingredies fm virtutē; quā si inter locū t maximā ponere vellemus dīam non distinguēremus eā ex eo; qz vñū eset pncipiu qz virtute; alterū vero fm subam. Nā virtuz tā locus qz maxima habet rationē pncipy extrinseci; t non ingredit̄ enthymemata; nisi ylrituali; sed tota dīam sumenda eset ex eo; qz locū magis videb̄ habere rationē pncipy ī complexū; maxima vero magis videb̄ esse pncipiu cōplexuz. Et qz complexa ab ī complexis sumūt originē; sicut multitudines ab ynitatis bus; maxima videb̄ trahere ortum a loco; vt a loco minori sumit ortum h̄ maxima; qd p̄t mīnus; p̄t maius. vñ possemus dicere qz maxima scimus; inquantū locos scimus. **N**ā sicut p̄n cognoscimus inquantū term̄ inos cognoscimus vt dicit in pmo posterioz; qz si scimus quid est totum; t quid est pars; scimus qz omne totū est maius sua parte; t omnis pars est minoz suo toto; sic si scimus qd est minus ynde sumitur locus a maiori; t quid maius vñ sumitur locus a maiori; scimus; quod potest minus potest t maius; t quod non potest maius; non potest t minus. **A**dvertenduz tamen; qz loci vel maxime; a quibus sumunt robur enthymemata; sunt ynlateraliores enthymematis; nā ad p̄fīrmādū enthymemata; hoc; miles p̄t expugnare castrū; ergo imperator; assumimus bāc maximam; qd potest minus t maius; t dicimus qz predicta enthymematis est elementū locus a minori; cū tamen talis locus non magis sit elementū enthymematis p̄tacti qz cūlūlīz alterius habentis simile formam. Nam t huius enthymematis; comes potest expugnare; ergo rex; est etiam elementū locus a minori. Cum ḡt pncipia ylrum sint ylria; t p̄ticulariū sint particularia; vt hoīs est pncipiu homo; huius hoīs hic homo; vt dicit in iz° metaphy; sicut enthymemato yl̄ accipimus elementuz in ylrlita enthymematis

mematis huius est elementum hoc in particulari. Si ergo volumus accipere clementia et clementata sive proportiones equatam: non dicemus quod locus a minori est clementum huius miles potest expugnare ergo imperator: sed accipiemus b. pro omni minori: et a. pro omni maioru: et tunc formabimur enthymemata. b. ergo et a. talis enthymemata erit clementum locus a minori sive proportione equata: sic etiam huius enthi mematis album sive quod bulus disgregat: ergo non nigrum: non est elementum locis a contrario sive proportione tactaz: sed sumentura. a. b. pro quibuslibet cōtrariis: et tunc forma b. sive enthymemata. a. sive quod habet agit hoc: ergo non. b. et talis in enthymematis locus a contrario erit proportionatum elementum. ¶ Quod gentilimemata constituto sive yles terminos sunt clementa proportionata loci yle accepisti: oportet enthymemata sive particulares terminos formata habere particularia clementa. Ut enim quia universalia in particularibus sunt ipsa particularia: ut alia in hoc est idem homo: contrario etiam ut referatur in albo est idem quod album: et ut referatur in curuo est idem quod curuus: sicut ergo cum a. et b. sumebant yle pro singulis contrariis: et ex eis constituebantur enthymemata: assignatur sibi elementum proportionatum loco a contrario: sicut si descendimus ad B genus contrario rū: ut ad albi et nigrum: rectum et curuus: opus ibi assignari ut elementum locus ab hoc contrario. Cum ergo dicimus album sive quod huius disgregat: ergo non nigrum: huius enthymematis est exemplum proportionatum locus a contrario: quod referuntur in albo: non locus a contrario simpliciter: et quod contrario in albo idem est quod album accipiendo locum et elementum proportionatum: cui quereretur nobis unde locus: si licet nobis sic loqui diceremus: quod in predicto enthymemate est locus ab albo. ¶ His ylis apparere potest quoniam differunt enthymemata rhetorica ab enthymematis aliarii artium: et etiam manifestum esse potest quod enthymemata aliarii artium formata ex spālibus propositionibus: si reducuntur in sua principia: secundum in principia aliarii artium: quorum sunt enthymemata. Nam cum rhetor et dialecticus non negocient circa aliquis determinatus genus: enthymemata accepta sive yles terminos pertinent magis directe ad dictos artifices: sed cū constituunt ex spālibus propositionibus: pertinent ad spāles artifices: utrum autem enthymemata formata ex spālibus propositionibus possint pertinere ad rhetorem vel ad dialecticum in sequenti lectione apparebit. ¶ In presentiarū quae in tantum patefactum sit: quod sicut rhetor et dialecticus non assignant locū ab hoc contrario: yle ab illo: ut ab albo yle curuo: led a contrario: nec ab hoc maiori yle ab illo: ut a rege vel imperatore: sed a maiori: sic enthymemata et syllē: de quibus considerat rhetor et dialecticus: et non aly artifices: non debet constitui ex hoc contrario: vel ex illo: sed ex terminis communib[us] designatiis omnime maius: et quod enthymemata constituta ex spālibus propositionibus reducuntur ad particularia principia: ut in locū ab albo: vel in locū a curuo cum de albo et curuo cōsiderent particulariter artifices: incident talsa argumēta in principia aliarii scientiarum.

**S**ecundo ylenduz est. Utrum enthymemata reducantur in principia dici de omni: et dici de nullo. Ad cuius eiusdemtias notandum duo esse genera principiorū tā syllorū quod enthymemata: ut superius aliquid est tractatū. Nam quedam sunt principia sive substantiae: quedam vero sive virtute: principia autem secundum substantiam: et quae essentia liter ingrediuntur syllē distinguuntur: quia quedam sunt formalia: quedam materialia: nam termini et propositiones se habent sicut mā syllogismi: ordo vero sive modū et figura: sive sive qualitatē et quantitatē se habent sicut forma syllē: sive sicut aliquid forme anexū. Et quod principia intrinseca sive

subiectam arguunt in virtute principiorū extrinsecorum et sive virtute: eo quod talia principia universaliora sint: sicut distinguimus principia intrinseca in formam et materialē: ita opus distinguere extrinseca in principia dantia efficaciam formam et materiam. Nam principia non ingredientia syllogismi vel substantiae: ut principium dici de omni: et dici de nullo: probant formam: maxime vero et dignitates probant materialē: que si bene consideramus: manifestatur nobis causa: quare principia syllogismorum sive virtutem probant formam sunt tantum duo: yz principiū dici de omni et de nullo. Nam cum forma syllogistica diversitatem cōsideratur sive triplicem figuram: si cuiuslibet figure assignaretur sua principia: non esset possibile oīa talia reduci in dicti de nullo et in dicti de omni. Nam secunda figura et tercia non initium directe dictis principiis: sed secunda figura initium huic principio. Quicquid remouet et persequente et ab antecedente: id est opus omnes conclusiones in illa figura esse negatiuas: eo quod gratia formae: propter quam talia principia sunt inuenta ad positionem consequentis non sequitur positio antecedentis: sed ad destructionem sequitur destructionem: sic etiam et tercia figura sua p[ro]p[ter] possemus assignare si temp[or] adesse. ¶ Probatur ergo dicti de omni: et dicti de nullo solum formaz: et quod talis forma put indirekte concludit: non variat ordinē terminop[er] eo quod medius terminus subiectus semper in ipsa propositione: et predicitur in secunda: et maior extremitas in conclusione de minori predicatur: nec etiam variat prout spectat ad praesens negotiū: et semper maior sit universalitas: solum quantū ad qualitatem est ibi variatio. Et quia qualitas non varietur nisi per affirmationem et negationem: oportet talia principia solum duo esse: yz. dicti de omni quantū ad conclusionem affirmatiuas et dicti de nullo quantū ad negatiuas. ¶ Et si dicere quod conclusio in prima figura non semper est ylis: sed aliquando principiaris: ergo dicti sibi assignari: principiū dici de quodā: sicut dici de omni: et dici de quodā non sicut dicti de nullo. ¶ Dicim est quod cū maior sit semper ylis: quicquid sumitur sub subiecto sumitur sub predictato: vel remouet ab eo: si sit negativa. Et quod in maioris principiis ylis syllogistica est: ab ea summi debent principia: cum ergo conclusio non sit particularis in prima figura ex parte majoris: sed ex parte minoris: aliqui principia sumunt originem dicti de quodā: vel de quodā non: necesse non habent rationem principiū. Uel discēdū quod dicti de quodā: vel de quodā non quod concluduntur in dicti de omni: et in dicti de nullo non constituant diversa principia ab illis: non sunt ergo dici de omni: et dicti de nullo principia tertie et secunde figure: nec adiungentur principiū in prima yl indirecte concludit: sed solum sustentatus fuit in predictis duobus principiis. Dicim posset quod principia isto pauciora sunt qualitate: materialia sunt ylute: et magis habent rationem principiū. Et quia secunda et tercia figura reducuntur ad primā tantum ad illam: que maxime facit scire: ut dicti in primo posteriorū: oportet principia secunda et tertia reduci ad principia primi: propter quod sequitur ea non proprie habere rationem principiū: vel et si in eis rationem principiū salvare mus: magis artificiale est: quanto in arte fit redditio ad pauciora principia. Et sicut est de secunda et tercia respectu principiis: est de syllogismis primis figura indirecte concludentibus respectu syllogismorum concludentium directe. Nam illi ad istos reducuntur. ¶ Uiso quo dici de omni: et dici de nullo probant formam: restat videre quoniam dignitates et maxime probant materialē. ¶ Ideo notandum quod propositiones et termini ut ingrediuntur syllē dupliciter considerari possunt: primo sive et quantū ad naturā suaz: et sic pertinent ad materialē syllogismi. Secundo: putantur subiecta qualitate: et quantitatē: et ordine syllogistico: et sic pertinent ad formam: oīa ergo illa principia: que sunt ex nā Egi: sup Rheto. Aristo,

## Rheto.

terminorum se tenent ex parte materie: illa vero: que ex ipso ordine syllogistico accipiuntur: se tenent ex parte formae: eo quod talia principia ipsum ordinem syllogisticum includant. Non est enim dici de omni idem quod propositum yniuersali affirmativa: vel dici de nullo idem quod negativa: quod cum expulsis particularibus nihil sequatur: sed oporteat in quolibet syllogismo aliquam propositionem yniuersalem esse: in quolibet syllogismo esset principium dici de omni vel de nullo: quod falsum est. **C**um quod Lometas Auerroys volens super ipsum describere dicit de oī aīt: quod non est dici de oī: in eo quod dicitur: omne animal est corpus: sed ex eo quod omne animal disponitur per corpus: et quicquid disponit per animal: disponit per corpus: in quo manifeste ostendit in dici de oī includi totum ordinem syllogismi affirmativi: qui per ipsum probatur: sic in dici de nullo clauditur totus ordo syllogismi negativi: qui confirmatur per tale principium. Dignitas vero et maximum loci se tenent ex parte materie: quia expensa natura terminorum sumuntur. **N**am quia non contraria sunt alia a natura maioris et minoris: locus a contrario et maxima data in tali loco distinguunt a loco a maioris: et a minoris: et a maximis ibi datis: ppter diversae dignitates accipiuntur secundum aliam et aliam naturam rerum: que significatur per terminos: quia clarum esse potest: quare in libro priori assignantur solum principia formalia: ut dicti de omni: et de nullo: de locis et dignitatibus: et maximis ibi nulla sit mentio. **N**on cuicunq; in dicto libro ordo syllogisticus specificetur secundum alium et alium modum: et secundum alias et aliam figuram: termini vero sumantur communes non designantes hanc naturam: nec illam: non proprie sibi possunt sumi principia deservientia naturae rerum: et terminis secundum se sumptibus: que se tenent ex parte materie: sed solum ibi accipiuntur principia includentia ordinem syllogisticum que se tenent ex parte forme: et si aliqualiter principia se tenent ex parte forme et maxima assignari possent: hoc est iquam prout ppter syllogismum simpliciter fit descensus ad materialiam contingente et necessariam. **O**p si quereret: utrum sit assignare certum numerum principiorum materialium: sive dignitatum: sicut assignatur certus numerus principiorum formalium: quia talia ad dici de omni: et ad dici de nullo reducuntur. **D**icti possent quod namque rerum non sunt nobis simpliciter noti: ideo numerum talium dignitatum simpliciter ignoramus: quia non scimus numerum naturarum: et quia in omnibus natura reseruatur natura entis aliquo modo nobis talis numerus est notus: quia nota est nobis illa dignitas: que sumitur ex ipso ente: ad quam omnes aliæ dignitates reducuntur. Unde et Lometator super quarto metra physice: vult omnia principia initii isti principio: de quolibet affirmatio: vel negatio vera est: quia tale principium ex ipso esse: vel ex ipsa natura entis accipituri quo aliquo modo erat imitatur natura: quia sicut in natura est unitas ex parte materie: pluralitas ex parte forme: eo quod est dare duo contradictoria: et tertium quod subiectur ei: licet Plato huic sermoni non recte contradixit ponens unitatem ex parte forme: et pluralitatem ex parte materie: sic in arte syllogistica principia formalia reducuntur ad duo: ut ad dici de omni: et ad dici de nullo: principia vero: que se tenent ex parte materie reducuntur ad unum: scilicet ad illud principium: de quolibet affirmatio vel negatio vera. **A**dventur tamen: quod sicut forme naturales: et educte de potentia materie quodammodo in ipsa materia clauduntur: de cuius potentia sunt educte: sic principia formalia syllogismorum ad de quolibet affirmatio reduci habent. Valeat simile quantum potest: quia ars non est natura: sed sit via naturae. **D**icit declaratio de leui apparere potest entibus

## Liber

materia rhetorica propter hoc quod reducuntur in locos: et maximas tantum in principia se tenentia ex parte materie reduci in dici de omni: et de nullo tantum in principia formalia. Nam cum entibimata reducuntur ad syllogismum: oportet principia syllogismi simpliciter aliquo modo referari in entibimata: et sic reducerentur in dici de omni: et de nullo: cum reducuntur in locos tantum in propria elementa: quia credebatur locos et dicta principia eodem modo habere rationem principi: quod falsum est.

**E**st ostendere restat. Utrum loci dialecticis differant a locis rhetorics et quomodo. Adhuc dixerunt quidam predictos locos sic differre: quia loci rhetorici sumuntur penes contingit: dialectici vero penes esse: et ita secundum istos: si ex eisdem terminis fornetur locus: et dicatur: si hoc est: hoc est: erit dialecticus. si vero dicatur: si hoc contingit: hoc contingit: erit rhetoricus. **S**i hoc est stultus quod ex hoc impossibilitia considerare: de facilis enim secundum istum quicunque esset dialecticus: fieret rhetoricus: ponendo pro esse contingit. immo cum loci ex natura propositionum sumuntur et roborant syllogismos ex parte materie: ad quem cunctis pertinet considerare propositiones de contingenti pertinet etiam considerare locos formatos per contingit: cum ergo dialecticus consideret non solius propositiones de inesse: de necessario et contingenti: ut patet in primo prioru: et secundo per hermenias qualitercumque formentur loci: sive per esse: sive per contingit: sive per necessarium: propter hoc per se loquendo effugient considerationes dialecia. **P**ropter hoc notandum: quod cum loci sint clementia entibimatum rhetoricon: et secundum syllogismorum dialecticorum accipiendo syllogismos dialecticos et distinguuntur contra syllogismum simpliciter: et addunt quandam habititudinem localem super ipsum: si bene videre poterimus differentiam inter syllogismos dialecticos et rhetoricos: similiter inter sylllos et entibimata: apparebit differentia ipsorum locorum: secundum finis differentia principiorum sequuntur principia esse distincta. **D**ixerunt enim quod sylllos differre ab entibimatis: quia in syllogismo requiruntur duae premisse. In entibimatis vero non debet ponere altera premissarum: que differentia: et si non est oī absenciencia: et propter eam inveniuntur secundum priorum: tunc totam questionem non evacuat. Nam entibimata non semper constant ex altera premissarum: immo quia altera non est nota: utraq; premissarum est ponenda. Unde propter supra non dixit quod entibimeta semper constat ex paucioribus: sed dixit: quoniam primus syllogismus secundum quod sepe: ut quotienscumque altera premissarum est nota. Nam quotienscumque hoc est: solum altera est ponenda: et auditor altera supplet. Ideo notandum entibimata et syllogismos differre secundum materiam: nam sicut syllogismus demonstratus et dialecticus differunt quantum ad materiam: ut quia demonstratus constat ex necessariis: dialecticus vero ex probabilibus: sic suo modo sylllos dialecticos et entibimeta distinguuntur. Nam syllogismus dialecticus fit ex probabilibus: entibimeta vero ex persuasibilibus: vel per syllogismum dialecticum magis nequam claimat circa vera: per entibimata vero magis circa verisimilia: vel per sylllos dialecticum magis descendimus in scias speculativas: per entibimata vero magis in politicas. **U**nus autem entibimata rhetorica ad scientias naturales: vel ad alias speculativas artes adaptari possunt in sequenti lectione dices. Differentia vero secundum materiam per se loquendo nunquam facit diversitatem in species: sed vel facit differentiam in genere: vel diversitatem in numero: numquid enim reperiatur a phis dictum diversitatem magis esse

esse diversitatem speciei: vel quod ynitatis speciei sit ynitatis materiae. In quanto tamen metaphysico capitulo de uno, yult quod ynitatis generis sit ynitatis materiae, ynde ait quod enim modus ynitatis generis est dicere: quod materia sit yna: et tamen circa finem dicti capituli dicit: quod illa sunt ynu numero: quoque mā est yna. ¶ Et apparent quod diversitas materialis sit diversitas generis: vel ynitatis eius ynitatis generis: vel quod ynitatis vel diversitas ipsius est ynitatis vel diversitas numeri soluz: ad uertendum materiam dupliciter suscipere diversas formas. ¶ Primo propter extensio[n]em eius: sicut videtur diversos annulos fieri ex auro: eo quod materia auri sit extensa; propter quod in diversis partibus auris sunt diversae forme annullares. ¶ Secundo h[oc] se diversitas predicta est diversam in intentione materie: sicut corpora supercelestia differunt a corporibus existentibus in spacio actiuorum et passiuorum. Est enim talis diversitas ex ipsa materia: sed non soluz ex extensione eius: ut quod materia sit extensa ex diversis partibus materiae suscipiantur diversae forme: sed etiam diversa ratione materiae. Nam materia supercelestium et inferiorum corporum non enim eandem rationem suscipiunt formas: cum illa suscipiat formam non habentem contrarium: et comprehendat totum appetitum materiae: hec autem suscipiat formam habentem contrarium non terminantem materię appetitum. Et sicut diversitas sumitur ex parte materiae: yna propter extensionem: alia vero propter rationem diversam: sicut diversitas ex parte materiae dupliciter accipiatur enim genus: et enim numerum. Nam cum materia causat diversitatem propter sui extensionem facit differentiam numeralem: ideo diversi annuli aurei solo numero distinguuntur: sed cum materia diversitatem facit propter rationem diversarum: sic causat differentiam generis. ¶ Tertio supercelestia corpora et inferiora genere differunt: quod corruptibile et incorruptibile non sunt in eodem genere: ut potest haberi ex decimo metaphysico que omnia si bene intellecta sunt satis ostendunt syllogismum simpliciter non esse genus ad syllogismum demonstrativum dialecticum: sed vel est analogum: vel species respectu eius. Nam si materia necessaria et probabiliter faciunt differentiam propter rationem diversam: eo quod dicta materia non enim eandem rationem suscipiant formam syllogisticam: sic predicti syllogismi differunt genere: et syllogismus absolute sumptus non est genus ad ista: sed analogum: sicut corpus est analogum ad supercelestia et inferiora. Sed si dicta diversitas est propter extensionem materiae: sicut syllogismus demonstrativus et dialecticus sunt eidem specie: sicut homo masculus et homo mulier quoniam non differunt nisi enim differentias materiales supras ex extensione materiae: et sicut est in syllogismo demonstrativo et dialectico: quod si diversitas inter ea sumitur ex extensione materie solu: sic syllogisti dialectici et rhetorici sunt eiusdem speciei: cum vero hoc est propter aliā et aliā rationem: sic differunt genere. ¶ Sed si queratur: quod isto propter sit: absque dubitatione dicendum est hoc esse poter rationem diversam: nam mā praesensibilis est ex qua h[oc] esse enthimema: et probabilitate ex qua h[oc] esse syllogisticus: non enim eandem rationem recipit formam syllogistica. Quisquis fuit. n. supra enthimema a syllogo differre possit ad mām: et quantum ad formā. Per se enī est: quod in syllogo dialectico possit exprimi tota forma syllagi: quantumcumque p[ro]missio sint nota: non est ibi syllogismus: nisi exprimatur utraq[ue] p[ro]missiarum. Non est autem per se ex parte enthimematis: quia utraq[ue] p[ro]missa exprimatur modo magis videtur esse per accidentem: et ex parte auditoris: cui altera p[ro]missiarum non est nota: propter quod eam nescit addere: si solum dicatur altera: et id sepe enthimemata debet constare ex yna p[ro]missa: vel ex paucioribus propositionibus quam p[ro]missis syllogismus: ut raro autem debent constare ex duabus p[ro]missis.

Primus

sis; quæ vergunt ad accidēs sunt in paucioribus et raro. Hac etiam diuersam rationem declarat ipsa terminatio intellectus: cum per enthimemata aggerneretur fides: quæ terminat intellectum finit se: ex quo apparet quæcū ad aliquid magis differre syllm dialecticum ab enthimemata est qm a sylllo demonstratio. Nam et syllb demonstratiu<sup>m</sup> simpliciter determinat intellectus: non dialecticus: ut quæ tñ determinat finit se. enthimema vero terminat ipsius: ut bi ordinem ad voluntatem. Manifestu<sup>m</sup> est ergo syllogismum dialecticum differre ab enthimemate genere. An aut syllb dialecticus differat sylllo numero: nō est p̄tis speculationis. Uiso quō differt enthimema a syllogismo dialectico: satis apparet quomodo differunt loci rhetorici a dialecticis. Nam sicut propter diuersam materiā: quæ non finit eandem rationem suscipit formam syllogistica<sup>m</sup>: differt enthimema a syllogismo dialectico genere. Sic propter eandem materiē diuersitatem loci rhetorici a dialecticis genere distinguitur. Propter quod manifestu<sup>m</sup> est: quod licet dialecticus et rhetoricus variantur locis a maiori et a minori. Et etiam si fere omnes loci dialectici nomina rentur eodem nomine cum locis rhetoricis: hic et ibi sume reniur equivoce: vel analogice: unde manus et minus: vel locus a maiori et locus a minori dicitur analogice: ut eo varietur rhetor et dialecticus: sicut corpus dicitur analogice de corpore superclesti: et de istis inferioribus.

**S**unt itaqz rhetorice sp̄estres nū  
mero: tot enim z auditores oratio  
num existunt entes.

Quia spectat ad rhetorem non solū terminare de enthimematis & persuasiōnibus cōmuni: sed etiam in speciali: vt patet. ¶ Iō propteroster distinxit modos persuadendi: tot dicit quibus instrumentis vittur rhetoricus: & dedit differentiā inter enthimemata cōmuni & specialia: sive inter persuasiones acceptas in cōmuni: & constitutas ex propositionibus spālibus. Dic in parte ista determinat de vtrīsqe persuasiōnibus: & duo facit: quod primo determinat de persuasiōnibus in spāli. Seco in generali. Secda ps incipit ibi. Quā autē probabilitum orōnū vltis rect. Circa mediū scđ lib. ¶ Circa prompt duo facit. Nam producat modos persuadēti sūptos ex pre oratiō: sive ex parte rei. Secdo docet sumere persuassiones ex parte dicentia & auditoria: tot habet fieri pro mores & passiones. Secda ps ibi. (Ex quod quod īgit). In prompt scđ lib. Persuasionū autē ex pre rei duo sunt grauiqe quodā sunt artificiales: & quodā inartificiales. Ideo propter pars diuidit in duas: quod pro docet inuenire persuassiones artificiales. ¶ Secunda pars incipit circa fine primi lib. De notatis autē in artificialebus. Artificiales autē persuassiones sūt circa negotiū politiū: quod ē triplex: verz: deliberautiū: ex clamatū: in judiciale. Vnde duo facit: quod pro ostendit spēs rhetorice esse tres forma tria praetracta negotia & enthimemato rhetorica de illis fieri. Secundo determinat de ynaquaqe specie rhetorice singulariter. Secda pars incipit in fine buius capituli ibi. (Preter hec autē diuidens). ¶ Circa primum duo facit. Nam primo distinguunt triplex negotiū politiū: circa quod versat rhetorica. Secdo ostendit hab negocia habere quēdam annexa. Secda ps ibi. Quā autē neqe acta esse. ¶ Itē prima pars diuiditur in duas. Nam primo distinguunt rhetoris species formam triplex negotiū. Secundo dat differentiā inter dicta negotia. Secunda ps ē ibi. (Deliberationia autē). ¶ Circa primum tria facit. Nam pro diicit species rhetorice ē treb form quod est triplex auditor. Secundo dat causam inquare ex diuersitate auditoris diuersiterificantur species rhetorice. Tertio manifestat auditorem

## Rhetori.

esse triplicem sicut triplex negotium politicum: propter quod sequitur species rhetorica esse tres sive tria negotia politica circa que versatur. Secunda pars ibi. (Componitur quidem). Tertia ibi. (Necessariae sunt tres numero: quod et auditores orationum rhetoriarum existunt tres tot entes, i.e. ex his tres numeri. Deinde.

Componitur quidem ex tribus oratio: ex dicto cetero: et de quo dicitur: et ad quem: et finis: adhuc est. Dic dat causam dicti dicens: quod oratio rhetorica componiatur ex tribus. Ex dicto: a quo est. Et ex re sive ex negotio de quo dicitur. Et ex auditore: ad quem dicitur. Et finis orationis rhetorica est ad hunc. Dico autem, i.e. expono auditorem. Qui necessarii sunt oia denoscari a fine: et cum finem diversificari postquam ad auditorem est finis orationis rhetorica: dignum est eis tres species rhetoricae sicut quod est triplex auditor. Deinde cum dicitur.

Dico autem auditorem: aut spectatorem eum: aut indicem. Indicem autem: aut factorum: aut futuorum. Est autem quidem quod de futuris discernit velut capitaneus. Qui alit de factis velut indicator. Qui de potentia velut amplexator. Quare ex necessitate tria velut erunt genera orationum rhetoriarum: deliberatum: et sceptatum: et exclamatum.

Sed ipaz eis triplice sive triplex negotium politicum. Vnde ait quod necessaria est auditore aut spectatore esse indicem: indicem autem factorum: aut futuorum. nam in deliberatione auditor est iudex futuorum: in iudicio est iudex factorum: sed in exclamatione auditor non se habet ut iudex: sed se habet ut amplexator: quod simpliciter amplexatur et suscipit. Quod exclamationis dicitur: non est sicut iudicare: utrum sit vel non sit: nec sententiaz perferre: est tamen sicut inspicere: et quasi speculativa cognoscere utrum res sic se habeant vel non. Nam cum hoc quod est amplexator est inspectator vel inspectio: et ideo ait: quod auditor: qui de futuris: discernit est velut capitaneus. talis vero auditor est iudex: quod sicut est proferre sententiaz de omnibus datis. Qui autem est auditor de factis dicitur indicator. Qui vero est auditor de potentia: hoc est de rebus presentibus: quod de tempore non est prius: sed in continua fluxu dicitur esse in potentia. talis enim auditor est amplexator. Cum igitur exclamationis sit de praesentibus: sive de potentia: auditor in talibus non est iudex: quod sicut triplicem auditorem est triplex negotium: circa quod versus rhetorica: cocludit quod ex necessitate tria sunt genera orationum rhetoriarum. viz. deliberatum: et sceptatum: et exclamatum. Deinde cum dicitur.

Deliberationis autem hec quidem exhortatio: hec autem dehortatio: semper enim qui singuli consilunt: et qui communiter concionantur horum alterum faciunt. Disceptationis hec quidem accusatio: hec quidem defensio: horum. n. alterum facere necesse litigantes. Exclamanti autem hec quidem laus: hoc autem vituperium.

In ista parte dat ostendit inter dicta negotia: et tria facit: quod primo ostendit ea differre penes actus. Secunda penes temporam. Tertio penes fines. Secunda ibi. (Penes autem). Tertia ibi. (Singulis autem horum). Distinguuntur n. ipsa negotia penes actus: quod actiones sive actus deliberationis sunt exhortatio. Semper. n. qui singulariter consuluntur: et qui causantur committuntur multas: faciat alterum horum: quod hortatur

## Liber

vel debortant: actiones vero disceptationis sunt accusatio et defensio: quod litigantis est facere alterum horum: vel eni accusant vel defendant. Exclamatis vero actiones sunt laudare et vituperare. id dicitur quod est laus. s. laudatio. hoc autem vituperium. s. vitupratio. Deinde cum dicitur.

Tercia autem vniuersitatis horum sunt deliberati quod est futurum. De futuris enim deliberat qui exhortat: aut dehortat. Disceptantia autem pteritum. De actionibus. n. semper hic quidem accusari: hic autem defendit. Exclamatio autem principalissimum quidem presens sicut existentiam enim laudat: aut vituperant omnes. Conuertitur autem sepe et facta rememorantes: et futura preconizantes.

Ostendit pterita negotia differre sicut tria: nam tria vniuersitatis horum negotiorum sunt: qui dicentur. nam deliberationis pueritatem ipsa futurum: quod de futuris deliberat: et hortatur et dehortatur disceptationis: et litigatioi conuenit tamen pteritum. Nam de actionibus. id pteritis unde litigans accusat: et alter defendit: exclamationis vero est circa prius: quod principalissimum quod in ea intendit est prius. Nam sicut existentia oes laudat: vel vituperat: et sepe tamen exclamantes queruntur ad facta: sive pterita rememorantes ea: et futura prenuntiantes et preuententes. De his principaliissimum tria in tali negotio est tamen prius: quod nullus ppter memoriam pteritorum et spes futurorum laudat: nisi quod ppter talia nunc pteris aliter extimatur melius. Deinde cum dicitur.

Singulis autem horum finis nullus est. Et tribus existentibus tres. Deliberanti quidem conferens et nocuum. Qui enim exhortat tanquam melius consultat. Qui. n. dehortatur tanquam deteriorius dissuadet. Alia autem ad hoc coassumunt aut iustum aut iniustum: aut pulchrum aut turpe. Disceptatibus iustum et iniustum. Alia autem tem et hi coassumunt ad hoc. Laudatis vero et vituperantibus pulchrum et turpe. Alia autem ad hoc et his referuntur.

Ostendit dicta negotia differre prius ppter fines. et duo facit: quod primo cuiuslibet negotiorum dictor dat aliud et aliud finem sicut dedit eis alia et alia actiones: et aliud et aliud tamen. Secunda manifestat quod dixerat. Secunda ibi. (Est autem signum). Dicitur quod singulis horum negotiorum est nullus et nullus finis: et tribus existentibus negotiorum sunt tres fines. Nam finis deliberationis est conferens et nocuum. Nam cum actiones deliberationis sint hortari et dehortari: hortantis est finis conferens. nam qui hortatur semper consultat aliquid tanquam melius. Dehortantia autem finis est fugere nocuum. nam qui dehortatur semper dissuadet aliquod tanquam deteriorius. Alia autem ad hoc coassumunt: quia quicquid aliqui dicunt consulentes dicunt propter hoc ut fugiamus nocuum: et propter quamur proficuum. Iustum et iniustum: pulchrum et turpe sunt fines aliorum negotiorum: ut disceptati et exclamantes. Nam finis disceptabilibus est prosequi iustum et fugere iniustum: propter hoc ut propter iustum et iniustum: sicut et laudantibus et vituperantibus finis est pulchrum et turpe: ut laudando ostendit negotium alicuius pulchrum: vituperando vero ostendit ipsum turpe: his autem. i.e. laudantes et vituperantes referunt talia ad hoc: i.e. ad pulchrum et turpe. Sed dubitaret forte aliquis non esse tres fines negotiorum: sed sex: cum tria sint negotia: et cuiuslibet negotio assignetur duplex finis. Ad quod forte diceret aliquis alterum

terum illorum non habere rationem finis: quia in delibera-  
tione proficiuntur rationem finis non nocivum: et in litiga-  
tione iustum non iniustum: et in exclamatione pulchrum est fi-  
nis non turpe. Sed sic dicendo non bene dicere mus: nam  
in deliberatione ponitur finis nocivum: non propter pro-  
sequendum: sed fugiendum: et fugere nociva habet rationem  
boni: sicut et rationem finis: quod finis et bonum idem sunt: ut  
dicit Commentator. ita metaphysica locutus igitur sic acceptum  
habet rationem finis: eodem modo in aliis se habet. **C**ontra  
notandum quodlibet dictorum habere aliquo modo ra-  
tionem finis: nec tamen propter hoc sunt sex fines: quod pro-  
ficiunt et nocivum non habent rationem duorum finium:  
sed unus finis: nec tamen propter hoc sunt sex fines: quod pro-  
ficiunt et nocivum non habent rationem duorum finium:  
sed unus finis: sicut iustum vel iniustum se habent ut unus  
finis: et turpe et pulchrum eodem modo. Est enim proficuum  
finis et nocivum finis: et pulchrum et turpe eodem modo: sed  
non proprie alius finis. Nam finaliter loquendo ubi unus  
propter alterum: utroque tantum est unum. est enim bonus  
tota causa: quare aliquid habet ratione finis. Si ergo sunt  
aliqua duo: quorum unum quicquid bonitatis habet: ha-  
bet in ordine ad aliquid: bonitas unius non proprie po-  
nit in numerum cum bonitate alterius: nec sunt magis bo-  
nū ambo quam alterū solū. **U**nū si potio totā bonitatē suā haret  
in ordine ad sanitatem: non esset maius bonus sanitatis et potio  
quam sanitatis solū. et per sequens bonitas potionis non pone-  
ret in numerum cum bonitate sanitatis: quod si poneret in nu-  
merum: cum bonum additum bono efficiat magis bo-  
num: sanitatis et potio magis esset bonus quam sanitatis solū:  
cuius contrarium ponebatur. **C**um igitur nocivum non sit  
finis in quantum eligendum est: sed in quantum fugiendum:  
et fugere documentum sit quoddam proficuum: tota ratio bo-  
nitas in noctium fugiendo: unde rationem finis sumit  
in ordine ad proficuum: propter quod noctium sic acceptum  
non dicit alium finem a proficuum. sicut etiam iniustum non di-  
cit alium finem a iusto. Nam cum aliquis ostendit aduersari-  
um habere iniustum: hoc non facit nisi ut ex hoc apparet  
quod ipse habet iniustum: similiter etiam modo de turpi et pulchro  
sciendum est. **D**einde cum dicit.